- 1 -

共青团河北大学委员会文件

校团字〔2022〕1 号

关于公布《河北大学学生课外学术科技竞赛分级目录

（2022 版）》的通知

各单位:

为进一步完善我校学生课外学术科技竞赛目录结构，积极引导、鼓励

广大师生参与竞赛活动，提升我校学生课外学术科技竞赛整体水平。在广

泛征求意见基础上，参考相关竞赛主办方层次、竞赛影响力、对学生创新

能力的培养以及学校、指导教师、学生的参与情况等因素，经研究，决定

公布《河北大学学生课外学术科技竞赛分级目录（2022版）》，2022版目

录自 2022年 3月 1日起实行。

A、B 两级学生学术科技竞赛划分具体标准为：A 级竞赛为教育行政部

门举办的层次高、影响广且参与学生覆盖面大的竞赛；B 级竞赛为专业指

导委员会等单位举办的传统赛事。

中国高等教育协会公布的《全国普通高校大学生竞赛榜单内竞赛项目

名单》内所含且不在我校竞赛目录内的竞赛，视同为 B 级竞赛。对于未来

竞赛目录调整，由校团委和教务处依据相关文件予以认定。

目录详见附件。

附件：《河北大学学生课外学术科技竞赛分级目录（2022版）》

共青团河北大学委员会

2022年 3月 1日

 - 2 -

附件：

河北大学学生课外学术科技竞赛分级目录（2022 版）

A 级竞赛

序号 竞赛名称 主办方

1
“挑战杯”全国大学生
课外学术科技作品竞赛

共青团中央
教育部
中国科协
中国社会科学院
全国学联

2

“挑战杯”全国大学生

创业计划竞赛

共青团中央
教育部
人力资源和社会保障部
中国科协
全国学联

3
中国国际“互联网+”
大学生创新创业大赛

教育部
国家发改委
工业和信息化部
人力资源和社会保障部
共青团中央

4 全国大学生电子设计竞赛
教育部高教司
工信部人事教育司

5 全国大学生数学建模竞赛
教育部高等教育司
中国工业与应用数学学会(CSIAM)

B 级竞赛

序号 竞赛名称 主办方

6
“外研社杯”

全国大学生英语竞赛

外语教学与研究出版社
教育部高等学校大学外语教学指导委员会
教育部高等学校英语专业教学指导分委员会
中国外语教育研究中心

7 全国大学生智能汽车竞赛
教育部高等学校自动化专业
教学指导分委员会

8 全国大学生结构设计竞赛
教育部
住房和城乡建设部
中国土木工程学会

9
全国大学生节能减排
社会实践与科技竞赛

教育部高等教育司

http://baike.baidu.com/view/4099411.htm

 - 3 -

10
全国大学生电子商务“创新、

创意及创业”挑战赛

教育部高等学校电子商务类专业

教学指导委员会

11 全国大学生广告艺术大赛
中国高等教育学会
教育部高等学校新闻传播学类专业
教学指导委员会

12 全国大学生机械创新设计大赛 教育部高等学校机械学科教学指导委员会

13 全国大学生工程训练综合能力竞赛
教育部高等教育司
全国大学生工程训练综合能力竞赛组织委员会

14 全国大学生化工设计竞赛
中国化工学会
中国化工教育协会
教育部高等学校化工类专业教学指导委员会

15 全国大学生朗诵大赛

教育部
国家语言文字工作委员会
教育部语言文字应用管理司
中国传媒大学

16 全国周培源大学生力学竞赛
教育部高等学校力学教学指导委员会
力学基础课程教学指导分委员会
中国力学学会和周培源基金会

17
“天堰挑战杯”全国高等医学院校

中医药创意设计竞赛

教育部高等学校中医学类专业
教学指导委员会
国家级实验教学示范中心联席会

中医学科组

18 中国高校计算机大赛

教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会
教育部高等学校软件工程专业教学指导委员会
教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会
全国高等学校计算机教育研究会

19 中国大学生计算机设计大赛

教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会
教育部高等学校软件工程专业教学指导委员会
教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会
中国教育电视台
中国大学生计算机设计大赛组织委员会

20 中国青年创业创新大赛

共青团中央
工业和信息化部
人力资源社会保障部
农业部
中国邮政储蓄银行
中央电视台

21 全国大中学生海洋知识竞赛

国家海洋局
教育部
共青团中央
海军政治部

22 全国大学生化学实验邀请赛 教育部高等学校化学教育研究中心

 - 4 -

23
全国高等医学院校
大学生临床技能竞赛

教育部

财政部
卫生部
教育部医学教育临床教学中心
教育部临床医学专业实践教学指导分委员会

24  全国大学生交通科技大赛
教育部高等学校交通运输类教学指导委员会
交通工程教学指导分委员会

25 霍普杯国际大学生建筑设计竞赛

全国高等学校建筑学专业指导委员会
全国高等学校建筑学专业教育评估委员会
中国美术家协会建筑艺术委员会
国际建筑师协会（UIA）

26
全国高等学校建筑设计教案

和教学成果大赛
全国高等学校建筑学学科专业指导委员会

27 美国大学生数学建模竞赛 美国大学生数学建模竞赛组委会

28 全国大学生数学竞赛 中国数学会普及工作委员会

29 中国大学生程序设计竞赛
中国大学生程序设计竞赛协会
河北省教育厅

30 全国图书编辑出版能力大赛 国家新闻出版广电总局人事司

31 “华灿奖”两岸新锐设计竞赛 中国高等教育学会

32 全国大学生信息安全竞赛
教育部高等学校网络空间安全专业教学

指导委员会

33 “西门子杯”中国智能制造挑战赛
中华人民共和国教育部
西门子(中国)有限公司
中国仿真学会

34 全国大学生市场调查与分析大赛
教育部高等学校统计学类专业教学指导委员会
中国商业统计学会

35 全国大学生创新创业年会 教育部国家级大学生创新创业计划专家组

36 全国高校企业价值创造实战竞赛
教育部会计学专业教学指导分委员会
全国会计专业学位研究生教育指导委员秘书处
中国会计学会会计教育专业委员会

37
全国高校档案学专业大学生

课外科技作品竞赛
教育部高等学校档案学专业教学指导委员会

38 全国导游大赛

文化和旅游部
中华全国总工会
共青团中央
全国妇联

 - 5 -

39
“iteach”全国大学生数字化教育

应用创新大赛
教育部高等学校教育技术教学指导分委员会

40 中华经典诵读大赛
教育部
国家语言文字工作委员会

41
全国大学生

计算机系统能力培养大赛
教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会

42 全国大学生光电设计竞赛
中国光学学会
教育部大学生光电设计竞赛委员会指导
南方科技大学

43
中国好创意暨全国数字艺术设计大

赛

全国高等院校计算机基础教育研究会

中国电子视像行业协会

44
“大唐杯”全国大学生移动通信 5G

技术大赛

工业和信息化部人才交流中心
中国通信企业协会
大唐移动通信设备有限公司
北京市教委
北京高校电子信息类专业群

45
全国大学生基础医学创新研究暨实

验设计论坛
高等学校国家级实验教学示范中心联席会

46
“韬奋杯”全国图书编校暨高校编

辑出版能力大赛

国家新闻出版总署
中国出版协会

韬奋基金会
中国编辑学会
高等学校出版专业教学指导委员会承办

47 中国大学生广告节“学院奖” 中国广告协会